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ABSTRACT

The aim of this thesis is to give a self-contained picture of the situation of

tourism in the region Slovácko and outline the possibilities of its next development.

In the first part of the thesis is performed the analysis of localizable, selective

and realized preconditions which express in total general potential of interested area for

tourism. In the next part are evaluated constituent forms of tourism which are exercised

in the given region. Also, quantitative analysis of tourism is executed and assessment of

its institutional background as well. The third part of the thesis includes the results of

surveys via questionnaire. These surveys were accomplished among mayors of

municipalities and visitors of this region. These results were used in the last part, in

which was performed analysis of strengths and weaknesses of the region from the

tourism’s point of view and on the basis of this analysis were proposed the possibilities

of its next development.
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1. ÚVOD

Cestovní ruch se stal v současné době neodmyslitelnou součástí životního stylu

a potřeb lidí. Zároveň patří mezi přední ekonomické aktivity většiny hospodářsky

vyspělých zemí světa a jeho vliv se projevuje ve všech makroekonomických vztazích.

Podle zpráv Světové organizace cestovního ruchu (WTO) a Světové rady cestování

a cestovního ruchu (WTTC) dosahují výkony v tomto odvětví, měřené jak naturálními,

tak i hodnotovými ukazateli, stálou dynamiku růstu. Podíl cestovního ruchu na tvorbě

celosvětového hrubého domácího produktu (HDP) se v současné době odhaduje na

11 %, v zemích Evropské unie na více jak 13 %. Mimořádnou úlohu hraje cestovní ruch

i při vytváření pracovních příležitostí, v r. 2006 zaměstnával přibližně 11 %

ekonomicky aktivního obyvatelstva (Indrová a kol. 2007).

Také v Česku patří cestovní ruch mezi důležitá odvětví národní ekonomiky,

přičemž jeho význam vzrostl zejména po roce 1989. Uvolnění hranic, svoboda

podnikání a zpřístupnění devizového trhu se staly multiplikátorem rychlých změn na

dosud přísně regulovaném trhu cestovního ruchu, které se projevily jednak v prudkém

nárůstu výjezdového cestovního ruchu českých občanů (mezi lety 1988 a 1991 až

o 442 %) a jednak ve zvýšení poptávky zahraničních turistů o novou turistickou

destinaci (www.cot.cz). Po roce 1989 se tak Česká republika stala vyhledávaným cílem

turistů z celého světa – bylo to něco nového, doposud neobjeveného a zároveň levného.

Tento trend se však již pozastavil a ČR se stala běžnou turistickou destinací, která již

nemůže čerpat z této specifické konkurenční výhody. Přesto je však stále příjezdovou

zemí cestovního ruchu, což znamená, že příjezdy vysoce převyšují výjezdy českých

občanů (Ryglová 2007). Důkazem toho je i kladné devizové saldo 60,3 mld. Kč

(v r. 2007), které přispívá k vylepšení platební bilance státu (www.mmr.cz).

Významnou roli hraje cestovní ruch podobně jako v jiných zemích také při rozvoji

národního hospodářství, při zvyšování zaměstnanosti a v neposlední řadě při tvorbě

investičních příležitostí v regionech. Zejména díky tomuto ekonomickému přínosu je

cestovní ruch nazýván odvětvím budoucnosti.
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1.1 Cíle práce a pracovní otázky

Cílem této diplomové práce je podat ucelený obraz o stavu cestovního ruchu

v oblasti Slovácka a nastínit možnosti jeho dalšího rozvoje. Tento obecný cíl práce lze

rozpracovat do jednotlivých dílčích cílů, kterým odpovídá i struktura práce:

1) podat přehled různých územních vymezení Slovácka a definovat oblast pro

analýzu cestovního ruchu

2) analyzovat potenciál pro cestovní ruch v zájmovém území

3) zhodnotit nejvýznamnější formy cestovního ruchu uplatňující se v dané oblasti

4) posoudit institucionální zázemí cestovního ruchu včetně přeshraniční

spolupráce

5) stanovit silné a slabé stránky regionu z pohledu cestovního ruchu a na jejich

základě nastínit možnosti dalšího rozvoje cestovního ruchu

Před zpracováním samotné studie byly položeny následující pracovní otázky.

 Jaký je potenciál oblasti pro cestovní ruch a je dostatečně využíván?

 Které formy cestovního ruchu se nejvíce uplatňují a jaká je jejich perspektiva do

budoucnosti?

 Jaké je územní rozložení cestovního ruchu?

 Jakou pozici má v oblasti druhé bydlení?

 Projevuje se z hlediska návštěvnosti sezónnost?

 Odkud přijíždí nejvíce návštěvníků a jak dlouhou dobu v regionu stráví?

 Jak jsou koordinovány jednotlivé aktivity v cestovním ruchu?

 Jaké jsou překážky dalšího rozvoje cestovního ruchu?

Tyto otázky určitým způsobem vymezují obsah předkládané práce a jejich

zodpovězení je nezbytným předpokladem k dosažení stanovených cílů.
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2. LITERATURA A ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

2.1 Obecná literatura o cestovním ruchu

První publikace dotýkající se problematiky cestovního ruchu se objevily

v západní Evropě a Severní Americe již ve 30. letech 20. století (Miege 1934, Carlson

1938). V české literatuře se první práce objevují až v 50. letech a jedná se spíše

o komplexnější regionální studie, hodnotící kulturní a přírodní podmínky souborněji,

nikoliv pouze se zřetelem na rekreační potřeby (Šulcová 2004).

Prvním pokusem o tématickou monografii geografie cestovního ruchu

v Československu je kniha slovenského geografa P. Mariota (1983). Autor v ní nastínil

teoretické a metodické zásady pro hodnocení předpokladů cestovního ruchu, v čemž lze

vidět hlavní přínos této publikace. Komplex předpokladů cestovního ruchu člení

z funkčně-chorologického aspektu na 3 základní skupiny – lokalizační, selektivní

a realizační předpoklady. Toto členění používá i většina ostatních autorů a je ho využito

i v této práci. V knize najdeme také několik definic cestovního ruchu, přičemž nejvíce

akceptovanou je dle Mariota formulace C. Kaspara, podle kterého „cestovní ruch nebo

turismus představuje komplex vztahů a jevů vznikajících při cestách a pobytu osob, pro

které místo jejich pobytu není místem jejich bydliště ani pracoviště“ (Mariot 1983,

s. 10). Sám autor vytvořil vlastní definici, která vystihuje geografické aspekty

cestovního ruchu. Dle ní je cestovní ruch „společenskou aktivitou, která podmiňuje

přemisťování obyvatelstva do částí krajinné sféry, charakterizovaných interakcemi

krajinných prvků, schopnými vyvolat dočasnou změnu místa pobytu“ (Mariot 1983,

s. 14).

Od P. Mariota pochází i učebnice „Zeměpis cestovního ruchu“ (1992), kterou

napsal spolu s V. Müllerovou a která je určena pro střední školy. První část obsahuje

základní informace o činitelích rozvoje i rozmístění cestovního ruchu, hodnotí

předpoklady pro cestovní ruch na území ČSFR a na podkladě rajonizace charakterizuje

naše nejvýznamnější oblasti cestovního ruchu. Druhá část nám podává charakteristiku

jednotlivých oblastí cestovního ruchu v Evropě i mimo ni.

Z knih vydaných před rokem 1989 je třeba zmínit ještě učební text autorů

R. Wokouna a J. Vystoupila (1987). Je zaměřen především na charakteristiku

jednotlivých druhů a forem cestovního ruchu a rekreace, dále na problematiku územní
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organizace cestovního ruchu v tehdejší ČSSR, autoři též diskutují jednotlivé přístupy

k členění zdrojů a předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu.

Mezi novější publikace, jejichž tvůrci přistupují k problematice cestovního

ruchu z geografického hlediska, patří skriptum autorů Štěpánka, Kopačky, Šípa (2001).

V teoretické části vymezují dvě základní skupiny potenciálů cestovního ruchu –

absorpční a difúzní. Prvně jmenovaný potenciál ovlivňuje návštěvnost místa, druhý

naopak motivuje k účasti na cestovním ruchu, který autoři v obecné rovině chápou jako

„reálný socioekonomický volný systém, jehož základními stavebními prvky jsou

subsystém nabídky, subsystém poptávky, subsystém realizační a vazby mezi nimi

představují toky turistů, služeb, informací a finančních prostředků“ (Štěpánek, Kopačka,

Šíp 2001, s. 14). Regionální část analyzuje podmínky pro cestovní ruch na jednotlivých

světadílech, přičemž více pozornosti je věnováno Evropě a Česku.

Stejnou strukturu, tedy obecnou teoretickou a regionální část, mají i skripta


[…]


Olomouc 3,1 %, Ostrava 3,1 %, Šumperk 3,1 %, Vyškov 3,1 %, Prostějov 2,3 %,

Pardubice 1,5 %, Rakovník 1,5, Rakousko 1,5 %, Znojmo 1,5 %, Nový Jičín 1,5 %,

Vsetín 1,5 %, Frýdek Místek 1,5 %

2. Plánovaná délka Vašeho pobytu zde

a) 1 den (bez přenocování) 41 %

b) 2 – 3 dny 28 %

c) 4 – 7 dní 22 %

d) více jak 7 dní 9 %

3. V regionu jste:

a) poprvé 26 %

b) podruhé 17 %

c) region navštěvuji pravidelně 57 %

4. Rekreujete se zde:

a) sám/sama 15 %

b) s rodinou 27 %

c) s partnerem/partnerkou 33 %

d) s kamarády 25 %

5. Z jakých zdrojů jste čerpal/a informace při plánování návštěvy tohoto regionu?

a) rodina, příbuzní, známí 28 %

b) z propagačních prospektů 21 %

c) z internetu 38 %

d) z veletrhů 2 %

e) pobyt mi nabídla cestovní kancelář 0 %

f) jsem zde náhodou 0 %

g) jiný způsob – prosím upřesněte: TIC 9 %

regionální televizní vysílání 2 %
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6. Jaký je důvod Vašeho pobytu v regionu Slovácko?

a) poznávací dovolená (návštěva kultur. památek, muzeí, folklórních akcí atd.) 45%

b) pobytová a sportovní dovolená (pěší turistika, cykloturistika, vodáctví aj.) 32%

c) návštěva příbuzných, známých 7 %

d) služební nebo obchodní cesta 5 %

e) lázeňský pobyt 9 %

f) nákupy 2 %

g) oblastí pouze projíždím 0 %

h) jiný důvod – prosím uveďte:

……………………………………………………………

7. Pokuste se vyjmenovat, co se Vám v regionu Slovácko nejvíce líbí? (př. podmínky

pro cykloturistiku, pěkná příroda, nabídka kulturních akcí atd.)

odpověď počet

památky, folkór, tradice, zvyky 40

pěkná příroda 39

podmínky pro cykloturistiku 36

pohostinní a vlídní lidé 36

Buchlov, Buchlovice 27

vinné sklepy, vinohrady, víno 21

klidné prostředí 10

upravené města a vesnice 9

dobrá informační centra 5

Baťův kanál 5

cimbálovka, dechovka 2

8. Co se Vám během Vašeho pobytu v regionu Slovácko nelíbilo? (př. stav

turistického cíle, kvalita určité služby, neupravené náměstí apod.)

odpověď počet

kvalita silnic, dopravní značení, hustota provozu, nedostatek parkovišť 48

málo autobusových spojů, večerní spoje 21

špatné kempy, vysoké ceny kempů 17

krátká otvírací doba obchodů a památek 12

špatná kvalita sociálního zařízení 9

špatné služby pro cykloturisty (nejsou půjčovny a úschovny kol) 7

nevím, celkově jsem byl spokojen 7

turistické značení, málo upoutávek pro turisty 4

komáři, moc much 2
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9. Co v regionu Slovácko postrádáte? (př. zábavní zařízení, informační centra,

cykloservis, informace o kulturních akcí atd.)

odpověď počet

nabídku rychlého občerstvení a tradiční slovácké kuchyně, kavárny,

cukrárny, vinárny, otevřené vinné sklepy
39

zábavní zařízení 28

aktivity/atrakce pro děti 17

sportovní zařízení 17

koupaliště, aquapark 12

informační tabule, značení turistických tras, mapy regionu na nádražích 10

více ubytovacích zařízení (kvalitní kemp, nabídka levnějšího ubytování) 9

nic 8

veřejné WC 5

odpočívadla na cyklostezkách 4

10. Která místa jste v regionu Slovácko navštívil/a nebo se chystáte navštívit?

turistický cíl počet odpovědí

zámek Buchlovice 30

hrad Buchlov 29

Uherské Hradiště 26

Baťův kanál 25

Velehrad 19

Strážnice 19

Uherský Brod 12

vinné sklepy v Petrově 11

Čejkovice 9

Blatnice pod sv. Antonínem 7

Mikulčice 6

Bílé Karpaty 5

Blatnička 3

Milotice 3

Svatobořice-Mistřín 2

Hodonín 2

Modrá 2

Vlčnov 2
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11. Máte v úmyslu region Slovácko opět navštívit?

a) určitě ano 52 %

b) spíše ano 27 %

c) spíše ne 9 %

d) určitě ne 3 %

e) nevím 9 %

12. Jak jste do regionu přijel(a):

a) autem 63 %

b) autobusem – linkovým 9 %

c) autobusem – se zájezdem 6 %

c) vlakem 13 %

d) na kole 9 %

e) jinak – prosím upřesněte: ………………………………………

13. Pohlaví: muž 46,9 %, žena 53,1 %

14. Věk: do 25 let 18 %

26 – 34 29 %

35 – 49 26 %

50 – 59 21 %

60 a více let 6 %

15. Dosažené vzdělání: základní 5 %

střední bez maturity 30 %

střední s maturitou 47 %

vysokoškolské 18 %
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 Příloha 11: Fotografie

Chřiby

Hrad Buchlov
Zdroj: www.buchlovice.cz

Bílé Karpaty
Zdroj: www.zitkova.cz
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Lidové kroje
Zdroj: www.jizdakralu.vlcnov.cz

Vinné sklepy, vinohrad
Zdroj: www. Buchlovice.cz,

www.slovacko.cz
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Zámek Buchlovice
Zdroj: www.zamek-buchlovice.cz

Velehrad
Zdroj: www.velehrad.cz

Přírodní park Strážnické Pomoraví
Zdroj: www.straznice.cz
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