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Posudek diplomové práce

Jana Lagová: Cestovní ruch na Slovácku

Rozsah práce: 119 stran textu,16 tabulek, 8 grafů, 3 schémata a 14 obrázků. V příloze 11

položek z toho 6 kartogramů,1 tabulka, dotazník,1 graf a 12 fotografií. Seznam pramenů
informací je členěný a velmi bohatý. Celkem obsahuje 143 zdrojů infomací.

Hodnocení práce: Předložená práce, která je velmi obsáhlá je členěna podle desetinného
systému do 9 kapitol včetně úvodu a závěru. V úvodu práce je jasně formulováno pět cílů
jejichž dosažení podmiňuje zodpovězení osmi pracovních otázek. Diskuse s literaturou je
značně bohatá a zahrnuje jak obecnou tématiku tak i tématiku vztahující se ke sledovanému
území. V této souvislosti nechybí ani široce rozvedená pasáž věnovaná vymezení základních
pojmů a doplněná schématem předpokladů cestovního ruchu. Rovněž tak je bohatě a široce je
popsána metodika práce zahmující výběr a odůvodnění využívaných metod i způsob jejich
zpracování a vyhodnocení. Obdobně jsou popsány zdroje dat a infomací ze statistických
zdrojů, institucí a zařízení i výsledky terénních dotazníkových šetření. To vše je dále
doplněno poukazem na provedené vlastní dotazníkové šetření k získání primárních dat.
Vlastní zpracování tématu je uvedeno krátkým, ale pro účely takovéto studie odpovídajícím
způsobem, vymezení území. Následující část práce je již samotným řešením problematiky,
které vychází ze stanovení potenciálu pro cestovní ruch studovaného území Slovácka.
Nejdříve j sou charakterizovány přírodní předpoklady podle jednotlivých složek přírodní sféry
s různou úrovní vlastního hodnocení jejich potenciálu . Viditelně větší důraz je kladen
na charakteristiku kulturně-historických předpokladů. Komplexní zhodnocení lokalizačních
faktorů bylo autorkou převzato z cit. zdrojů. Součástí spektra předpokladů cestovního ruchu
j sou i různě chápané selektivní předpoklady. Zde j sou uvažovány ve formě odpovídajícího
krátkého charakterizování tří skupin - urbanizační, demografické a socioekonomické. Hlubší
zhodnocení jej ich váhy by vyžadovalo jinak zaměřenou práci. Poslední v řadě uvažovaných
předpokladů, nikoliv však podle významu, j sou realizační předpoklady. Diplomantka na ně
proto správně více upozomila a rozpracovala jejich charakteristiku i možnosti využití. Na
stávající předpoklady cestovního ruchu Slovácka logicky navazuje ve studii výzkum a
hodnoceni jeho jednotlivých forem. Celkově pestrá škála forem v území je rozdělena z
hlediska zájmu o ně na rozšířenější a doplňkové. Posléze je o jednotlivých fomách podána
informace. Zajímavé je zjištění o dosud menším zájmu o druhé bydlení. Součástí provedených
povětšině analytických hodnocení j sou i kapitoly o menagmentu, marketingu a přeshraniční
spolupráce. Za informačně nejpřínosněj ší považuji zpracování dotazníkových šetření a to jak
mezi starosty tak mezi návštěvníky v regionu. Závěrem práce j e provedena na základu
uskutečněných analýz a obou dotazníkových šetření SW analýza jej íž faktory s největší váhou
pro rozvoj cestovního ruchu j sou samostatně hodnoceny. Studie je zakončena vyhodnocením
z hlediska naplnění cílů a zodpovězení pracovních otázek.

K práci, kterou považuji za zdařilou nemám podstatné připomínky a proto ji doporučuji
k obhajobě.

V Praze 10.9.2008 V. Frajer
vedoucí práce